
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
3̂ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 384  DEL 10-04-2017

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1
DELL'OPERA "CAMPO SPORTIVO DI VIA OLIMPIA. 2° STRALCIO -
SPOGLIATOI" E AFFIDAMENTO LAVORI MONTAGGIO GABBIA PER IL LANCIO
DEL MARTELLO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Deliberazione n. 18 del 30.04.2015 il Consiglio Comunale ha approvato il “Programma
Triennale delle opere pubbliche” 2015/2017 e l’Elenco annuale 2015, nel quale è prevista
l’opera denominata “Campo sportivo di via Olimpia. 2° stralcio – Spogliatoi” per un importo
complessivo dell’opera di € 460.000,00;
con Determinazione n. 703 del 06.08.2015 è stato affidato l’incarico professionale per la
progettazione degli spogliatoi (2° stralcio) nel Campo sportivo di via Olimpia all’arch. Marco
Santinon C.F. SNTMRC61T21Z401X, dello Studio Associato di Architettura arch. Ermanno
Zamprogna & arch. Marco Santinon con studio in via Ciro Menotti n. 34/b a Trebaseleghe (PD);
con Deliberazione n. 256 del 22.12.2015, la Giunta Comunale ha approvato il progetto
esecutivo presentato dall’arch. Marco Santinon di Trebaseleghe (PD), relativo all’opera “Campo
sportivo di via Olimpia 2° stralcio – Spogliatoi” in atti al prot. n. 23417 del 21.12.2015 per un
importo complessivo di € 460.000,00, di cui € 364.000,00 per “Lavori a base d’asta” e “oneri
per la sicurezza” ed € 96.000,00 per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”;
con Determinazione n. 254 del 14.03.2016 è stato affidato l’incarico per direzione lavori,
contabilità, coordinamento sicurezza, certificato di regolare esecuzione, necessarie alla
realizzazione dell’intervento in oggetto, secondo quanto riportato nella convenzione di incarico
professionale sottoscritta in data 27.08.2015, Reg. S.p. n. 8 del 27.08.2015 dall’arch. Marco
Santinon C.F. SNTMRC61T21Z401X, dello Studio Associato di Architettura arch. Ermanno
Zamprogna & arch. Marco Santinon di Trebaseleghe (PD), per l'importo di € 24.360,96
(contributo di cassa al 4% ed IVA al 22% inclusi);
con Determinazione n. 265 del 17.03.2016 è stato affidato l’appalto relativo ai lavori di cui
all'oggetto, a seguito dell'espletamento della gara informale da parte della S.U.A. del Comune
di Treviso, alla ditta Costruire il Territorio s.r.l., con sede a Fonte (TV) in via Lastego n. 91 -
P.IVA 04566690261 per il prezzo di € 289.589,20 oltre agli oneri per la sicurezza pari a €
17.500,00 e all'IVA al 10% pari a € 30.708,92 per un totale di € 337.798,12;
in data 17.05.2016 è stato sottoscritto il contratto d'appalto dei lavori in oggetto con rep. n.
2893 registrato in data 19.05.2016 al n. 8090 - serie 1T;
in data 30.05.2016 sono iniziati i lavori come risulta dal verbale in atti al prot. n. 10548 del
30.05.2016;
in data 28.12.2016, è stato redatto verbale di sospensione dei lavori, in atti al prot. n. 25624 del
28.12.2016;
con nota in atti al prot. n. 243 del 05.01.2017, l'Associazione A.S.D. ATLETICA SAN BIAGIO,
gestore degli impianti sportivi del Comune, ha comunicato di mettere a disposizione del
Comune la gabbia del lancio del martello, necessaria per l'omologazione dell'impianto di



atletica, fornendone la documentazione tecnica e rinviando l'onere a carico del comune
dell'installazione e del collaudo;
il direttore dei lavori con nota presentata in atti al prot. n. 5494 del 16.03.2017 ha relazionato in
merito all’opportunità di provvedere con l’utilizzo delle somme resesi disponibili a seguito del
ribasso di gara alla realizzazione di alcuni lavori in variante nonché al montaggio e collaudo
della gabbia del lancio del martello messa a disposizione dal privato;
con Determinazione n. 291 del 20.03.2017, è stato affidato l’incarico allo “Studio Associato di
Architettura arch. Ermanno Zamprogna & arch. Marco Santinon”, per le prestazioni
professionali inerenti alla redazione di una perizia suppletiva e di variante dell'opera in oggetto
nonché per la progettazione architettonica e direzione dei lavori necessari per l'installazione
della gabbia del lancio del martello per l’importo complessivo di € 2.283,84 (contributo di cassa
al 4% ed IVA al 22% inclusi);
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 03.04.2017 è stata approvata la Perizia-
suppletiva e di Variante n. 1 all'opera di cui all'oggetto presentata dal Direttore dei Lavori arch.
Marco Santinon, in atti al prot. n. 6441 del 28.03.2017, per una spesa aggiuntiva per lavori in
aumento, rispetto all’importo contrattuale, complessivamente di € 22.043,93, oltre l’IVA al 10%;
con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il progetto della gabbia del-
lancio del martello che prevede lavori per un importo complessivo di € 10.120,00 (iva al 10%
inclusa);

CONSIDERATO opportuno provvedere, in conformità agli elaborati approvati con la citata
Deliberazione della G.C. n. 63/2017:
all’assunzione degli impegni di spesa per la perizia suppletiva e di variante;-
all'affidamento dei lavori per la realizzazione delle fondazioni ed il montaggio della gabbia del-
lancio del martello a ditta specializzata ed adeguatamente attrezzata;

RITENUTO conveniente procedere all’affidamento dei lavori relativi alla gabbia alla medesima ditta
appaltatrice dell’opera in oggetto, in quanto la stessa si è resa disponibile ad effettuare le
lavorazioni per € 9.200,00 importo congruo in base ai correnti prezzi di mercato;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
il CUP I77B14000200004;-
il CIG 66328229DC per i lavori originari;-
il CIG Z071E1CFE0 per la gabbia;-
il Durc on line della ditta Costruire il Territorio s.r.l. con prot. INail_5904987 e scadenza al-
02.05.2017;

RITENUTO necessario:
impegnare a favore della Ditta appaltatrice dei lavori, la somma di € 24.248,32 (iva al 10%-
inclusa), prevista per la realizzazione dei lavori in variante, conformemente alla “Perizia
Suppletiva e di variante n. 1” approvata con la citata Deliberazione di G.C. n. 63/2017;
affidare l'incarico per la realizzazione delle fondazioni ed il montaggio della gabbia alla-
medesima ditta appaltatrice dell’opera in oggetto per l'importo complessivo di € 10.120,00 (iva
al 10% inclusa);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTI:
l’art. 107 comma 3 e l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento-
degli Enti Locali”;
il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ed il successivo D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Attuazione delle-
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;-



la Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 27.12.2016 con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 e successive modifiche;
il provvedimento del Sindaco n. 10 del 12 dicembre 2016 di nomina dei Titolari delle Posizioni-
Organizzative;
gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto-
2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa citati e che si hanno qui per integralmente riportati,  a1.
favore dell'impresa Costruire il Territorio s.r.l., con sede a Fonte (TV) in via Lastego n. 91 -
P.IVA 04566690261, l'importo di € 22.043,93 oltre all'IVA al 10% per € 2.204,39, per un totale
di € 24.248,32 per i lavori di variante all'opera denominata “Campo sportivo di via Olimpia - 2°
stralcio – Spogliatoi”, conformemente alla previsione di spesa approvata con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 63 del 03.04.2017.

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 24.248,32 al Cap. 3415.00 – “Costruzione spogliatoi2.
impianto sportivo di via Olimpia” (avanzo vincolato) del Piano Esecutivo di Gestione 2017 –
Gestione competenza, dando atto che la stessa trova capienza nel “Quadro economico”
approvato con Deliberazione di Giunta n. 63/2017.

DI DARE ATTO che:3.
i lavori di appalto affidati alla Costruire il Territorio srl, a seguito l’approvazione della
“Perizia Suppletiva e di Variante n. 1” ammontano a complessivi € 362.046,44 oneri per la
sicurezza e I.V.A. al 10% inclusa;
in ragione del maggiore importo delle opere oggetto della perizia, il termine contrattuale per
l’esecuzione dei lavori originariamente previsto in giorni 231, viene aumentato di 30 giorni,
per un totale di 261.

DI AFFIDARE  all'impresa Costruire il Territorio s.r.l., con sede a Fonte (TV) in via Lastego n.4.
91 - P.IVA 04566690261, l'importo complessivo di € 10.120,00 (iva al 10% inclusa) per la
realizzazione delle fondazioni ed il montaggio della gabbia del lancio del martello
conformemente alla previsione di spesa approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63
del 03.04.2017.

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.120,00 al Cap. 3415.00 – “Costruzione spogliatoi5.
impianto sportivo di via Olimpia” (avanzo vincolato) del Piano Esecutivo di Gestione 2017 –
Gestione competenza, dando atto che la stessa trova capienza nel “Quadro economico”
approvato con Deliberazione di Giunta n. 63/2017.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e6.
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30.05.2017.7.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line per8.
15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 10-04-2017

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi

SERVIZIO FINANZIARIO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 12-04-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 729 dal 13-04-2017 al 28-04-2017



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 384  del 10-04-2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N.
1 DELL'OPERA "CAMPO SPORTIVO DI VIA OLIMPIA. 2° STRALCIO -
SPOGLIATOI" E AFFIDAMENTO LAVORI MONTAGGIO GABBIA PER IL
LANCIO DEL MARTELLO

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 10 in data 12.12.2016 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 05-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 10 in data 12.12.2016 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 07-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


